
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XXXVI

TERÇA-FEIRA,
24 DE MAIO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município......................................3

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 3

Saúde ...................................................................................... 3

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 8

Atos da Prefeita
Decreto nº 126/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, pu-
blicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.717.247,40 (dois milhões,
setecentos e dezessete mil, duzentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214734314 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 7.500,00
FONTE 0214734314 - NAT 339036 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.422.100,00

1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR- PAD
FONTE 0214734314 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

323.100,00

1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 335.967,48
FONTE 0214734349 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 291.932,52
TOTAL DA UG 2.480.600,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

236.559,40

TOTAL DA UG 236.559,40

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 88,00
TOTAL DA UG 88,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRAT. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 1.802.700,00
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 297.900,00

1.10.304.0179.2797 - VIGILANCIA SANITARIA
FONTE 0214734349 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

100.000,00

1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339036 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

100.000,00

FONTE 0214734349 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 90.000,00
1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214734349 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,00
TOTAL DA UG 2.480.600,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 88,00
FONTE 0218 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 236.559,40
TOTAL DA UG 236.647,40

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO

PREFEITA

Id: 1958509

Decreto nº 127/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 52.814,00 (cinquenta e dois
mil e oitocentos e quatorze reais), nas dotações referentes às ações do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0224 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

41,00

FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

12.773,00

TOTAL DA UG 12.814,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00
TOTAL DA UG 40.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de maio de 2016

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 41,00
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 12.773,00
TOTAL DA UG 12.814,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 40.000,00
TOTAL DA UG 40.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1958510

Decreto nº 128/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$15.640.054,40 (quinze mi-
lhões, seiscentos e quarenta mil, cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), na dotação re-
ferente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUT., ADMIN. E BENFEIT. DA SECRETARIA DE FAZEN-
DA
FONTE 0111 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000.000,00
1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO GEOREFERENCIAMEN-
TO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

751.000,00

TOTAL DA UG 5.751.000,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

33.000,00

TOTAL DA UG 33.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULT. DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LIMA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

52.000,00

TOTAL DA UG 52.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.300.000,00
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

2.600.000,00

1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE EST. PARA EDUC. INFANT. AO ENS. FUNDA-
MENTAL
FONTE 0111 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA48.400,00
FONTE 0111 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 1.521.854,40
TOTAL DA UG 8.470.254,40

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0111 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 233.800,00
TOTAL DA UG 233.800,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.100.000,00
TOTAL DA UG 1.100.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco Caixa Econômica Federal, Agência 0180,
na conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA Id: 1958511

Decreto nº 129/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.545.000,00 (um milhão e

quinhentos e quarenta e cinco mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.545.000,00

TOTAL DA UG 1.545.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco do Brasil S/A, Agência 0005-1, na conta
corrente nº 6587-0, considerando a tendência do exercício;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1958512

Portaria N°909/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015 e Decretos nº 80/2015 Terezinha
Amaral Vidal Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo
em comissão de Diretora de Proteção Social Especial, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°937/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1032/2015 que nomeou Jeferson Paes Guimarães,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de
Coordenador Especial do PETI, Símbolo DAS 6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°938/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1029/2015 que nomeou Sérgio Felipe Rocha da Sil-
va, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de
Coordenador Especial do SCFV, Símbolo DAS 6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1958488

Portaria nº 916/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ a Maria da
Glória da Penha de Freitas.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6041/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria da Glória da Penha de Freitas, Professora I - 20h
- Padrão G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 11495, com
proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88 (redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.513,95 (três mil, quinhentos e
treze reais e noventa e cinco centavos), a partir de 26/02/2016, data do Laudo Médico, correspondente
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VER-
BAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Profes-
sor I - 20h - Padrão G

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 com alterações da Lei nº
7429/2003 e Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº.
8.541/2014

R$ 2.267,07

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 453,41
Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e arts.

63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02
R$ 340,06

Adicional 20% Art. 31, II c/c §1º do art. 63 e 64 da Lei Municipal nº 7345/2002 R$ 348,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de maio de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 917/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Regina Maria da Silva
Oliveira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1654/2016, publicado em 18/05/2016:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Regina Maria da Silva Oliveira, na condição de viúva do
falecido funcionário Geraldo Francisco de Oliveira, pertencente ao quadro de inativos desta Municipali-
dade, era lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Agente de Ser-
viços Gerais III - Padrão Q, matrícula n°2877, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a
100% ( cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de
05/02/2016, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAM-
POS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.826,78 (hum mil, oitocentos e
vinte seis reais e setenta e oito centavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes par-
celas:

COMPOSIÇÃO DAS VER-
BAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Profes-
sor II - 25h - Padrão I

Art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EC 41/2003 c/c art. 2º da
Lei nº 10887/2004, art. 8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/99 alterada pela Lei
nº 8135/09

R$ 1.826,78

Este benefício será reajustado em conformidade com o art. 15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art.
171 da Lei nº 11.784/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de maio de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1958487



3Ano VIII - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº 934/2016

APREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1377/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por MACIELLE DA SILVA MOREIRA.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 5ª Câmara
Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos
do Mandado de Segurança n° 0063941-31.2014.8.19.0000, para que a
impetrante seja convocada, nomeada e empossada no cargo de As-
sessor Técnico, previsto no edital do concurso público 007/2012, após
cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear MACIELLE DA SILVA MO-
REIRA no cargo de Assessor Técnico.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 20 de maio
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1958491

Portaria nº 935/2016

APREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1392/2012, pu-
blicada em 03 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por SIMONE VIEIRA DA GAMA BRITO.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 13ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n° 0006340-33.2015.8.19.0000, para
que a impetrante seja convocada, nomeada e empossada no cargo de
Farmacêutico/Bioquímico, previsto no edital do concurso público
007/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

Portaria nº 936/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n° 04/2014, homologado através da portaria n° 1159/2014, pu-
blicada em 02 de julho de 2014.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por LUISA BARRETO PEREIRA SOARES.

CONSIDERANDO ter sido concedida à ordem mandamental
pela 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro, nos autos do Mandado de Segurança n° 0062666-
13.2015.8.19.0000, para que a impetrante seja convocada, nomeada e
empossada no cargo de Médico Endocrinologista, previsto no edital do
Concurso Público 04/2014, após cumpridas as demais etapas do con-
curso.

RESOLVE convocar e nomear LUISA BARRETO PEREIRA
SOARES no cargo de MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para encaminhamento para exame
médico admissional e efetivação da posse, portando os seguintes do-
cumentos originais e cópias (NÃO SERÃO ACEITOS PROTOCOLOS
DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS):

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.

Procuradoria Geral do Município

Id: 1958306

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

Data 23 de maio de 2016

CODEMCA

PORTARIA 552 / 2016

O Presidente da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimen-
to do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando que houve descumprimento por parte dos
Permissionários das Cláusulas que regem o Termo de Compromisso
de Ocupação por Permissão de Uso, resolve REVOGAR as referidas
permissões dos abaixo elencados:

Praça do Amarelinho, quiosque 10;
Praça de São Gonçalo, quiosque 01; e
Praça do Parque Alvorada, Quiosque 01, Rua Denair Pereira

de Carvalho.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente.

Id: 1958457

Secretaria Municipal de Saúde

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se
for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual

(http://atestadodic.detran.rj.gov.br/);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 23 de maio
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1958458

RESOLVE convocar e nomear SIMONE VIEIRA DA GAMA
BRITO no cargo de Farmacêutico/Bioquímico.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 20 de maio
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1958492



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de maio de 2016



5Ano VIII - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de maio de 2016



7Ano VIII - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1958473

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 30/05/2016 (segunda feira),
às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11°
andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de Or-
çamento e Financiamento sobre o Demonstrativo Físico Financeiro do
Cofinanciamento Federal -2015.

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio de 2016.

Natália Soares Ribeiro
Vice-Presidente do CMAS

Id: 1958506

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Bartholomeu Ly-
sandro, nº 70, Jardim Carioca, para instalação da Escola Municipal Dr.
Luiz Sobral.
Partes: Malharia Veceba Ltda. representada por Paulo Cesar Henrique
Gomes e Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 11.864,23 (onze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e
vinte e três centavos) mensais.
Data: 01/03/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 36

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2016

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1958365

RESPOSTA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela
empresa Suldebras Sul Brasil Comércio e Indústria Ltda.

Esclarecemos que é importante constar no laudo a caracte-
rística cor, pois o laudo serve para confirmar por parte das empresas
licitantes as características pedidas no Edital, por isso o fato de já
constar no mesmo a cor branca, bem como a gramatura e compo-
sição, para que não hajam surpresas, e sejam confirmadas pelas em-
presas licitantes.

Campos dos Goytacazes RJ, 19 de maio de 2016.

Atenciosamente,

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1958485

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0030/2014

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabe-
lecidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no prazo de
30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste edital de
acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.
E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o
presente edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

-ANTONIO CORREA DE MESQUITA
AUTO 000009

-GUIMARÃES GIMENES ENGENHARIA LTDA
AUTO 10071

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE MAIO DE 2016.

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

Id: 1958337

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0033/2014

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabe-
lecidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no prazo de
30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste edital de
acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.
E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o
presente edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

-NELSON DA SILVA ALMEIDA
AUTO 2016 - 0710

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE MAIO DE 2016.

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

Id: 1958338

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município

de Campos dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho Fis-
cal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº 1376/2012,
publicada no Diário Oficial do Município no dia 22/06/2012 em con-
formidade com os Artigos 51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião
extraordinária, que será realizada no dia 24/05/2016 às 10:00 horas,
na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173,
Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Março e Abril de
2016;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio de 2016.

Alex Sandro Fernandes
Presidente do Conselho Fiscal

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho De-
liberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
566/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia 03/12/2014,
em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião
extraordinária, que será realizada no dia 24/05/2016 às 10:00 horas,
na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº.
173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Março e Abril de
2016;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1958456

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 002/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 001/2014
PROCESSO: Nº. 2015.045.000288-8-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Praça do Sol -
Distrito de Santa Maria, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona a
UBS Santa Maria.
LOCADOR: FRANCISCO HENRIQUE DO CANTO MASCARENHAS
SOARES JÚNIOR
VALOR LOCATÍCIO: R$ 900,00 (novecentos reais).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 001/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000067-3-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Avenida Olavo
Saldanha, nº. 204, Farol de São Tomé, Campos dos Goytacazes/RJ,
onde funciona Centro Comunitário Antônio João de Faria
LOCADORA: VALDINEA NOGUEIRA NUNES.
VALOR LOCATÍCIO: R$ 2.435,24 (dois mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e quatro centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 005/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000078-8-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua II, nº. 35,
Lagoa das Pedras, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona a UBS
Lagoa das Pedras.
LOCADOR: COMITE DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA RESIDEN-
CIAL LAGOA DAS PEDRAS E ADJACENCIAS
VALOR LOCATÍCIO: R$ 871,89 (oitocentos e setenta e um reais e
oitenta e nove centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 007/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000071-7-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Quatro, Casa
01, Três Vendas, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona UBS
Três Vendas.
LOCADOR: VITAL DA SILVA PEREIRA FILHO
VALOR LOCATÍCIO: R$ 1.214,62 (mil duzentos e quatorze reais e
sessenta e dois centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 008/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000072-4-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua José do Pa-
trocínio, nº. 154, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona
Caps I AD.
LOCADORA: NANCY MOTTA VENANCIO PUPE SILVA
VALOR LOCATÍCIO: R$ 3.339,51 (três mil trezentos e trinta e nove
reais e cinquenta e um centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 009/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000073-1-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Carlos de
Lacerda, nº. 227, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona CDA
Centro de Doença de Alzeihmer.
LOCADOR: DÉCIO DE ALENCAR
VALOR LOCATÍCIO: R$ 3.697,88 (três mil seiscentos e noventa e
sete reais e oitenta e oito centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 010/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000074-9-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Conselheiro
Tomaz Coelho, nº. 185, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde
funciona Núcleo de Atendimento da Defensoria Pública
LOCADORA: BINAM AGROPECUARIA, COMERCIO, EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIARIOS E CONSULTORIA LTDA
VALOR LOCATÍCIO: R$ 3.704,40 (três mil setecentos e quatro
reais e quarenta centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 012/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000076-3-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Principal,
s/nº., Santa Ana, Distrito de Travessão, Campos dos Goytacazes/RJ,
onde funciona a UBS Santa Ana.
LOCADORA: MARINA ALVES DE OLIVEIRA
VALOR LOCATÍCIO: R$ 604,94 (seiscentos e quatro reais e noven-
ta e quatro centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 013/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000077-0-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Avenida Presiden-
te João Goulart, nº. 95/99, Pq. Lebret, loja 3, 4, 5, Campos dos Goy-
tacazes/RJ, onde funciona a UBS Lebret..
LOCADORA: MARIZETE DA SILVA MOTA
VALOR LOCATÍCIO: R$ 1.720,00 (mil setecentos e vinte reais)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 014/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000079-5-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Saldanha
Marinho, nº. 354, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona
Cerest-Centro de Referencia em Saúde do Trabalhador.
LOCADORA: KELLY CRISTINA RANGEL DA SILVA ME
VALOR LOCATÍCIO: R$ 4.435,02 (quatro mil quatrocentos e trinta
e cinco reais e dois centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 015/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000080-7-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Margem do As-
falto, nº. 105, Conselheiro Josino, Campos dos Goytacazes/RJ, onde
funciona o Club da Terceira Idade.
LOCADOR: DEUSIMAR RIBEIRO GOMES
VALOR LOCATÍCIO: R$ 1.468,48 (mil quatrocentos e sessenta e
oito reais e quarenta e oito centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de maio de 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 016/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000081-4-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Principal,
s/nº., Marrecas, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona a UBS
Marrecas.
LOCADOR: MARIA RITA CHAGAS NUNES
VALOR LOCATÍCIO: R$ 577,80 (quinhentos e setenta e sete reais e
oitenta centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 017/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000082-1-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Alvarenga
Pinto, nº. 134, Pq. Tamandaré, Campos dos Goytacazes/RJ, onde fun-
ciona Núcleo de Violência a Mulher.
LOCADORES: EDGARDO QUEIROZ MANHÃES E VERA MARIA RI-
BEIRO MANHÃES
VALOR LOCATÍCIO: R$ 3.414,39 (três mil quatrocentos e quatorze
reais e trinta e nove centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 019/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000084-6-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Salvador
Correa, nº. 189, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona
Posto do Servidor.
LOCADORA: CLÁUDIA LÚCIA ANDRADE SOARES
VALOR LOCATÍCIO: R$ 2.889,25 (dois mil oitocentos e oitenta e
nove reais e vinte e cinco centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 020/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000085-3-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Severino
Lessa, nº. 01, Turf Club, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona
a UBS Turf Club.
LOCADOR: ESPÓLIO DE ALAIR FERREIRA FILHO
VALOR LOCATÍCIO: R$ 1.504,12 (mil quinhentos e quatro reais e do-
ze centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

CÂMARA MUNICIPAL
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 012/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 012/2016, processo nº 015/2016 cujo
objeto é contratação de empresa especializada para prestação de
apoio as atividades do setor de transporte, e prestação de tradução e
interpretação de Libras, tendo por objetivo suprir as demandas das
atividades culturais da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes/RJ e TV Legislativa, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação à licitante MJC DA HORA ME, inscrita no CNPJ (MF) nº.
09.425.874/0001-65, com o menor valor do item 01: R$ 147,70 (cento
e quarenta e sete reais e setenta centavos), pelo prazo de dez me-
ses, um Profissional Tradutor e interpretador de Libras (c/ carga ho-
raria diária = 4 horas); e com o menor valor do item 02: R$ 279,70
(duzentos e setenta e nove reais e setenta centavos) dois Profissio-
nais Motorista (c/ carga horaria diária = 8 horas), também pelo prazo
de dez meses.

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1958463

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 021/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000086-0-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Visconde do
Rio Branco, nº. 440, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde fun-
ciona Programa Órtese e Prótese.
LOCADORA: MARIA MAGDALENA RANGEL BARBOSA
VALOR LOCATÍCIO: R$ 2.216,52 (dois mil duzentos e dezesseis
reais e cinquenta e dois centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 022/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000087-8-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Estrada do Es-
pinho, nº. 101, Quinto Distrito, Campos dos Goytacazes/RJ, onde fun-
ciona UBS Espinho.
LOCADORES: HELIANE MIGUEL DE SOUZA NASCIMENTO E JO-
SÉ LUIS CAROLINO NASCIMENTO
VALOR LOCATÍCIO: R$ 799,14 (setecentos e noventa e nove reais
e quatorze centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 023/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000088-5-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Gil de Gois,
nº. 108, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona o Núcleo
Municipal de Ostomizados e Hemodializados.
LOCADOR: MÁRCIO SANTOS FERNANDES DE OLIVEIRA
VALOR LOCATÍCIO: R$ 3.179,72 (três mil cento e setenta e nove
reais e setenta e dois centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 024/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000089-2-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Primeiro de
Maio, nº. 43, centro, nesta cidade, onde funciona o Caps III da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
LOCADOR: LEANDRO SOUZA BARROSO
VALOR LOCATÍCIO: R$ 3.879,35 (três mil oitocentos e setenta e
nove reais e trinta e cinco centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE T’ERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 026/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000091-1-PR

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Sete de Se-
tembro, nº. 258 a 262, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona
Caps Atendimento de Crianças Especiais.
LOCADOR: HELVIO PEREIRA MARTINS
VALOR LOCATÍCIO: R$ 5.103,93 (cinco mil cento e três reais e
noventa e três centavos).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 027/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000106-9-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua C, quadra C,
nº. 23, Tapera, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona UBS Ta-
pera.
LOCADORA: MARIA APARECIDA DE AQUINO GAMA
VALOR LOCATÍCIO: R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 029/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000092-9-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Dr. Siqueira,
nº. 152, Pelinca, Campos dos Goytacazes/RJ.
LOCADOR: SÉRGIO UEBE MANSUR
VALOR LOCATÍCIO: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1958464


